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RECURSOS ENVIADOS: 

 CANDIDATO: Alecio Soares Silva 

 

 
1. Solicito o aceite do item b da questão de número 16, da parte objetiva da avaliação escrita 

aplicada no último dia 28 de maio seja considerado como alternativa correta. Requisito tal 

mudança de gabarito, pelo fato de que quando se tomam      e        temos que o 

Máximo Divisor Comum de   e   é igual a  , e o Mínimo Múltiplo Comum de   e   é 

igual a   , daí como          e    está para  , assim como    está para    segue que 
             . Mas,         , ou seja, o número       é um número 

cúbico. 

2.  

Solicito a anulação da questão de número 9, da parte objetiva da avaliação escrita aplicada 

no último dia 28 de maio. Requisito tal anulação, pelo fato de a questão apresentar em seu 

item I a assertiva que transcrevo abaixo: 

 

I) A relação fundamental da trigonometria,                , é válida em 

qualquer circunferência (sendo   medido em graus). 

 

A qual, de acordo com o gabarito preliminar é assentida como verdadeira, mas que não 

pode ser verdadeira uma vez que ao tomarmos      , por exemplo, temos que  

                        
Para que a igualdade fosse verdadeira precisaríamos que o membro esquerdo da igualdade 

fosse,                , ao invés de,              , assim teríamos 

                   
Daí, a referida questão passa a não ter uma alternativa correta dentre as cinco 

apresentadas. Solicito a anulação da questão de número 9, da parte objetiva da avaliação 

escrita aplicada no último dia 28 de maio. Requisito tal anulação, pelo fato de a questão 

apresentar em seu item I a assertiva que transcrevo abaixo: 

 

 

 

 CANDIDATA: Cláudia Daniele da Silva Soares 
 



Questão 9 - Pois a relação trigonométrica correta seria Seno ao quadrado de alfa +cosseno 
ao quadrado de alfa = 1 e não da forma como aparece no item I da questão e, portanto, 

não existe resposta correta para a mesma 

 

 CANDIDATO: Gabriel Gonçalves de Andrade  

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

 CANDIDATO: Caio Vinicius Silva 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES 

Questão 05:  

 

 
COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

  

 A comissão entende que a primeira parte alegada pelo candidato não se sustenta tendo em vista que fale-se 

em “ (...) função que relaicona o tempo e a distânica (...)” . E, portanto, a ordem da escrita não é uma condicionante 

da ordem que se irá apresntar o prágifo. Assim, a comissão indefere essa solicitação.  

 

 A segunda parte alegada pelo candidato também não se sustenta. Ora, o deslocamento se inicia ao sair da 

cadeira e só finaliza ao retornar a cadeira. Enquanto a pessoa estiver no banheiro o tempo não pára e, aí, teremos 

deslocamento zero (há deslocamento, no sentido dado na questão, de valor zero, pois o tempo está transcorrendo). 

Assim a comissão também idefere à solicitação.  

 Com isso, o mantem-se o gabarito divulgado para essa questão.



 

 

Questão 07:  

 
COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

 
 Nota-se que no enunciado dizia-se: “(...) pediu ao menino para retirar duas dessas peças da sacola, 

uma de cada vez”. Ora, está claro que a criança ao retirar a primeira peça não a devolverá a socola, pois o 

enunciado diz que serão retiradas duas peças. Se se admite que a peça voltaria para sacola, então o jamais 

teriamos duas peças retiradas ao nosso alcance.  

 Assim, para atender ao enunciado, a criança deverá retirar uma e depois a outra, e essas devem ter 

12,5% da área do tangram. Daí, ela deve tirar um dos dois triângulos pequenos na primera retirada e o 

outro triângulo pequeno na segunda retirada.  

            
 

 
 
 

 
 

 

  
 

Assim, a comissão mantem o gabarito.  

 

Questão 09: 
 

 
COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

 
 A relação fundamental da trigonometria foi escrita inadequadamente, por um erro de digitação, e 
assim, como não alternativa com apenas as três últitmas sentenças verdadeiras, a questão será anulada. 

 



Questão 10: 
 

 
 

COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

 

 Em nenhum momento Lorenzato diz que o conheicimento didático do professor  é mais 

relevante que o conhecimento matemático. A citação apresntada pelo candidato de Lorenzato 

diz apenas que é fundamental o professor saber utilizar materiais didáticos.  

 Assim, a comissão mantém o gabarito para essa questão.  

 

 

 

Questão 16: 
 

 
COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

 

 De fato, houve um equívoco na solução da questão. Temos:  

 
 

 
 

 

 

               
         

  
  

 

       
                             

 

Portnato, a resosta correta é a LETRA B.   (O gabarito será alterado) 



 

 

Questão 17: 
 

 
 

COMENTÁRIO DA COMISSÃO: 

 

 De fato, por um erro de digitação, faltou o verbo “é” na frase ““Tenho uma quantidade de 

irmãos que é igual a quantidade de irmãs”. No entanto, no entender da comissão, a margem para para 

mais de uma interpretação na alternativa C,  (Se ele tivesse dois irmãos e uma irmã a mais, então o 

número de irmãs da família seria 2/3 do número de irmãos) é o fato mais comprometedor.  

 Sendo asim, a comissão decide ANULAR  a questão.  

 

 

 

 

Campina Grande, 03 de junho de 2022. 

 

 

 

Luís Havelange Soares 

Coordenador da Especialização em Ensino de Matemática 


